
Gerencia Regional de Infraestructura 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

N° 2 5 0 -2018-G.R.-JUNÍN/GRI. 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

Huancayo, O 4 JUL 2018 

VISTO: 

La Actualización de Costos del Expediente Técnico 
Proyecto: "INSTALACION DEL SERVICIO DE DRENAJE PLUVIAL EN EL 
PSJE. FAUSTINO ORE, PSJE. LAS ESTRELLAS, PASAJE NEMESIO RAEZ, 
PASAJE SAN MIGUEL DEL BARRIO HUALUMPATA Y AV. SALAVERRY 
DEL AA.HH. LA  VICTORIA DEL DISTRITO DE EL TAMBO, PROVINCIA DE 
HUANCAYO - JUNIN.", CODIGO SNIP N° 281305, remitido por el Ingeniero 
Civil: Alejandro Dennis Bustamante Lapa con registro CIP N° 68492, para su 
conformidad y aprobación; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Municipalidad Provincial de Huancayo, mediante 
Resolución de Gerencia de Obras Publicas N° 063-2014-MPH/GOP, de fecha 
01 de Abril del 2014, aprueba el Expediente Técnico del Proyecto de Inversión 
Publica — PIP "INSTALACION DEL SERVICIO DE DRENAJE PLUVIAL EN 
EL PSJE. FAUSTINO ORE, PSJE. LAS ESTRELLAS, PASAJE NEMESIO 
RAEZ, PASAJE SAN MIGUEL DEL BARRIO HUALUMPATA Y AV. 
SALAVERRY DEL AA.HH. LA  VICTORIA DEL DISTRITO DE EL TAMBO, 
PROVINCIA DE HUANCAYO - JUNIN.", CODIGO SNIP N° 281305, por la 
modalidad de Administración Directa, con un plazo de ejecución de 150 días 
calendarios, cuyo presupuesto total asciende a la suma de S/.760,406.30 
(Setecientos Sesenta Mil Cuatrocientos Seis con 30/100 Nuevos Soles; 

Que, mediante Resolución Gerencia) Regional de Infraestructura 
N° 052-2017-G.R.-JUNIN/GRI. del 06 de Febrero del 2017, se aprueba la 

\ Actualizacion de Costos del Expediente Técnico del Proyecto: "INSTALACION 
DEL SERVICIO DE DRENAJE PLUVIAL EN EL PSJE. FAUSTINO ORE, 

SJE. LAS ESTRELLAS, PASAJE NEMESIO RAEZ, PASAJE SAN MIGUEL • 
' DEL BARRIO HUALUMPATA Y AV. SALAVERRY DEL AA.HH. LA  

VICTORIA DEL DISTRITO DE EL TAMBO, PROVINCIA DE HUANCAYO - 
JUNIN.", CODIGO SNIP N° 281305, modalidad Administracion Directa, con un 
plazo de ejecución de 150 días calendarios y un presupuesto General de S/. 
659,911.82 Seiscientos Cincuenta y Nueve Mil Novecientos Once con 82/100 
Nuevos; 	 G. R. I.  

REG.1 2J55129  
EXP.N° 4506013  



Gerencia Regional de Infraestructura 

Que, mediante Carta N° 397-2018-GR-JUNIN/GRI/SGE, de 
fecha 23 de abril del 2018, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Eduardo 
Cristian Lagos Villavicencio, solicita al Ingeniero Civil: Alejandro Dennis 
Bustamante Lapa, la Actualizacion del Expediente Tecnico del proyecto en 
mención aprobada con Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 
052-2017-G.R. -JUNI N/GRI; 

Que, mediante Carta N° 0101-2018-GRJ/ADBL, de fecha 24 de 
Abril del 2018. el Ingeniero Civil: Alejandro Dennis Bustamante Lapa con 
registro CIP N° 68492, remite al Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: 
Eduardo Cristian Lagos Villavicencio, la Actualizacion del Presupuesto del 
Expediente Tecnico del Proyecto en mención con costos al mes de Abril 
del 2018; 

Que, mediante proveido en la Carta N°0101-2018-GRJ/ADBL, 
de fecha 24 de Abril del 2018, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: 
Eduardo Cristian Lagos Villavicencio, remite la actualización del 
presupuesto del proyecto en mención a la Ingeniera: Elizabeth Susana 
Padilla Sagarv;naga, para su atención correspondiente; 

Que, de acuerdo a la Directiva N° 004-2013-GRJ-GRI-SGE 
"NORMAS PARA LA ELABORACIÓN, EVALUACIÓN Y APROBACIÓN DEL 
ESTUDIO DEFINITIVO O EXPEDIENTE TÉCNICO DE UN PROYECTO DE 
INVERSIÓN PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA BAJO LA MODALIDAD DE 
ADMINISTRACIÓN DIRECTA O CONTRATA EN EL GOBIERNO REGIONAL 
DE JUNÍN", se ha procedido con la Evaluación de la Actualización de costos 
del Expediente Técnico; 

Que, la Sub Gerencia de Estudios para realizar la aprobación 
correspondiente, remite a la Gerencia Regional de Infraestructura. la  
Actualización de Costos del Expediente Técnico del Proyecto: "INSTALACION 
DEL SERVICIO DE DRENAJE PLUVIAL EN EL PSJE. FAUSTINO ORE, 
PSJE. LAS ESTRELLAS, PASAJE NEMESIO RAEZ, PASAJE SAN MIGUEL 
DEL BARRIO HUALUMPATA Y AV. SALAVERRY DEL AA.HH. LA  
VICTORIA DEL DISTRITO DE EL TAMBO, PROVINCIA DE HUANCAYO - 
JUNIN.", CODIGO SNIP N° 281305, remitido por el Ingeniero Civil: Alejandro 
Dennis Bustamante Lapa con registro CIP N° 68492, mediante Carta N° 00101- 
2018-GRJ/ADBL, de fecha 24 de Abril del 2018, el mismo que cuenta con la 
OPINION TECNICA FAVORABLE, según Informe N° 113-2018- 
GRJ/GRUSGEIESPS, de fecha 18 de Mayo del 2018, emitido por la Ingeniera 
Civil: Elizabeth Susana Padilla Sagarvinaga, con Registro CIP N° 72146, el 
mismo que comprende básicamente lo siguiente: 

FICHA DE REVISIÓN DE PROYECTOS DE ACUERDO A LA DIRECTIVA 
N°004-2013-GRJ-GRI-SGE 

ESTRUCTURA DE LA ELABORACIÓN DEL 
EXPEDIENTE TÉCNICO 

CONFORMIDAD OBSERVACIONES 

SI 	j 	NO 
CARATULA X 	j • CONFORME 
RESUMEN EJECUTIVO X 	I • CONFORME 
MEMORIA DESCRIPTIVA DEL PROYECTO X 	i • CONFORME 



CG 

Gerencia Regional de Infraestructura 
PRESUPUESTO X • CONFORME 
ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS X • CONFORME 
RELACIÓN DE INSUMOS X • CONFORME 
COTIZACIONES X • CONFORME 
CRONOGRAMA DE AVANCES FÍSICO X • CONFORME 
CRONOGRAMA VALORIZADO X • CONFORME 
DESAGREGADO DE GASTOS DE GENERALES X • CONFORME 
DESAGREGADO DE SUPERVISIÓN X • CONFORME 

CONCLUYENDO:, se otorga OPINIÓN TÉCNICA FAVORABLE, a fin de dar 
continuidad al expediente técnico. 
RECOMENDANDO: el registro en la fase de inversión, a fin continuar con la aprobación 
mediante acto resolutivo. 

Que, mediante Carta N° 508-2018-GRJ/GRI/SGE, de fecha 18 
de Junio del 2018, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Eduardo Cristian 
Lagos Villavicencio, solicita al Economista: Juan Antonio Tomas Adauto, 
REGISTRO EN LA FASE DE INVERSION en el Banco de Proyectos, para 
su Aprobacion y de esta forma emitir el acto resolutivo; 

Que, mediante Oficio N° 391-2018-GRJ/GRI/SGE, de fecha 12 
de Junio de 2018, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Eduardo Cristian 
Lagos Villavicencio, solicita al Alcalde de la Municipalidad Provincial de 
Huancayo, Sr. Alcides Chamorro Balbín, la Migracion y/o Reasignacion de la 
Unidad Formuladora del proyecto en mención, con fines de simplificar los 
tramites administrativos y registros en la fase de inversión, a favor de la Sub 
Gerencia de Estudios del Gobierno Regional Junin — Sede Central, la misma 
que cuenta con CAPACIDAD TECNICA — OPERATIVA, asi como los recursos 
necesarios para asumir las funciones de NUEVA UNIDAD FORMULADORA del 
proyecto, conforme al Decreto Legislativo N° 1252 que crea el Sistema 
Nacional de Programacion Multianual y Gestion de Inversiones (Invierte pe) y 
deroga la Ley N° 27293, Ley del Sistema Nacional de Inversion Publica; 

Que, mediante Oficio N° 049-2018-MPH-GPP/SGPMI, de fecha 
13 de Junio del 2018, la Sub Gerente de Programación Multianual de 
Inversiones de la Municipalidad Provincial de Huancayo, Economista: Katia 
Karina Hilario Mayta, comunica al Gobernador Regional Junín: Mg. Ángel 
Unchupaico Canchumani, que se realizo de manera satisfactoria la migración 
de la Unidad Formuladora del PI con código N° 2189379 denominado: 
"INSTALACION DEL SERVICIO DE DRENAJE PLUVIAL EN EL PSJE. 
FAUSTINO ORE, PSJE. LAS ESTRELLAS, PASAJE NEMESIO RAEZ, 
PASAJE SAN MIGUEL DEL BARRIO HUALUMPATA Y AV. SALAVERRY 
DEL AA.HH. LA  VICTORIA DEL DISTRITO DE EL TAMBO, PROVINCIA DE 
HUANCAYO - JUNIN."; 

Que, mediante Informe N° 0225-2018-GRJ-GRI-SGE//jata, 
de fecha 14 de Junio del 2018, el (e) Unidad Formuladora SGE-GRJ, 
Economista: Juan Antonio Tomas Adauto, informa que habiendo revisado 
los antecedentes del proyecto se informa, dado que el PI cuenta con 
registro en la Fase de Ejecucion, es decir, ya cuenta con Formato 01 e 
Informe de Evaluacion de un externo y cuenta con F16-F15 (INFORME DE 



?OLIDA DEL 

h 
Gerencia Regional de Infraestructura 

CONSISTENCIA), ya no corresponde a la UF evaluar y/o registrar la 
consistencia, procediendo solamente con el registro de la parte a) del 
Formato 01. "Registro en la Fase de Ejecucion". Por tanto luego de 
haberse aprobado el Expediente Tecnico cualquier modificación producida 
en el Expediente Tecnico o durante la Ejecucion de obra, estos deberán 
ser registradas en la Fase de Ejecucion, por la Unidad Ejecutora de 
Inversiones (UEI), según el Formato 01, sección c) toda vez que la UEI es 
responsable de la ejecución física y financiera del PI, acorde a lo señalado 
en el numeral 4.5 del Articulo de la Directiva N° 003-2017-EF/63.01; 

Que, con Reporte N° 935-2018-GRI/SGE, de fecha 02 de Julio del 
2018, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Eduardo Cristian Lagos 
Villavicencio, emite opinión técnica favorable y conformidad para la aprobación 
de la Actualización de Costos del Expediente Técnico del Proyecto en mención 
y remite el proyecto de resolución para su visación y tramite correspondiente; 

Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Estudios y 
contando con la visación correspondiente; 

En uso de las atribuciones conferidas en la Ley N° 27867 y sus 
Modificatorias; la Resolución Ejecutiva Regional N°103-2015-GR-JUNIN/PR y 
de acuerdo a las Funciones Específicas, del Gerente Regional de 
Infraestructura, según el Manual de Organización y Funciones Gobierno 
Regional Junín; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR, la Actualización de Costos del 
Expediente Técnico del Proyecto: "INSTALACION DEL SERVICIO DE 
DRENAJE PLUVIAL EN EL PSJE. FAUSTINO ORE, PSJE. LAS 
ESTRELLAS, PASAJE NEMESIO RAEZ, PASAJE SAN MIGUEL DEL 
BARRIO HUALUMPATA Y AV. SALAVERRY DEL AA.HH. LA  VICTORIA 
DEL DISTRITO DE EL TAMBO, PROVINCIA DE HUANCAYO - JUNIN.", 
CODIGO SNIP N° 281305, modalidad: Administración Directa, con un plazo de 
ejecución de 150 días calendarios y un presupuesto General vigente al mes de 
abril del 2018; 

- VALOR REFERENCIAL 
	

S/. 	 736,617.50 
- SUPERVISIÓN 
	

S/. 	 38,746.08 

PRESUPUESTO TOTAL OBRA : 
	

S/. 	 775,363.58 

Son: Setecientos Setetenta y Cinco Mil Trescientos Sesenta y Tres con 58/100 
Nuevos Soles. 

ARTÍCULO 2°.- ESTABLECER, que la aprobación del Expediente 
es de carácter netamente técnico, siendo que la ejecución del Proyecto quede 
supeditada al cumplimiento de la normatividad vigente en cuanto a su 
priorización y financiamiento; 



GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo Que transcribo a Ud. para su 
conocirnientn y fines pertinentes 

HYO. 	Q 5 ju 1011."  

.a 'datan. Robles 
,....//:,Ff:RETARiA GENERAL 

tna 
Gerencia Regional de Infraestructura 

ARTÍCULO 3°.- DETERMINAR, que en caso de existir omisiones, 
errores, deficiencias, transgresiones legales o transgresiones técnicas, en la 
actualización de costos y evaluación del Expediente Técnico, la 
responsabilidad recae, en el Ingeniero Civil: Alejandro Dennis Bustamante 
Lapa con registro CIP N° 68492 y la Evaluadora: Ingeniera Civil: Elizabeth 
Susana Padilla Sagarvinaga, con Registro CIP N° 72146, cuya 
responsabilidad se extiende hasta la culminación de la ejecución de la obra; 

ARTÍCULO 4°.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la Gerencia 
Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Estudios, Sub Gerencia de 
Obras, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y a los demás 
órganos correspondientes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

ING. ALFREDO POMA SAMANEZ 
Gerente Regional de lnfraestruCtura 

(›QatilitN0 REGLIONAL. Jk,0•41,14 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

